
Quarta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32987

de Clínicas Gaspar Vianna.
Data de Ratifi cação: 05/10/2015 
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 644577     
Natureza da Despesa: 339030     
Fonte do Recurso: 0269  
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s ):
Nome: M.O. LANDIM COMÉRCIO-ME
Endereço: Rua Dois de Dezembro, 1078
CEP . 66.813-250 Icoaraci-Belém-PA 
Telefone: (91) 3227 -2000
E-mail: maxlandim@hotmail.com
Ordenador: ANA  LYDIA  LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 884061

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 089/2015 - H.R.C.
FISCAL DE CONTRATO
O Diretor do Hospital Regional de Cametá - no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista a delegação de competência 
de Diretor através da PORTARIA Nº 946/2013 - CCG, de 16 de 
Abril de 2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado na mesma 
data:
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para, com 
observância da legislação vigente, atuar como Fiscal do 
Contrato celebrado entre o Hospital Regional de Cametá e as 
empresas: C. J. A. PARENTE - ME (CNPJ 83.646.306/0001-
91), Contrato nº 010/2015; HOSPMED COMERCIO LTDA - EPP 
(CNPJ 11.411.491/0001-80), Contrato nº 011/2015; L. C. DO 
R. SILVA COM. E SERVIÇOS - EPP (CNPJ 14.202.227/0001-24), 
Contrato n° 012/2015, referente à Dispensa de Licitação nº 004/
HRC/2015, Processo nº 2015/384000, a) Fiscal Titular: Edenilton 
Luiz das Mercês Andrade, Agente Administrativo, Matricula 
54194140-1.
Art. 2º O fi scal será responsável por fi scalizar e acompanhar o 
andamento e a execução dos serviços prestados.
Art. 3º O objeto do referido contrato é a aquisição de 
Medicamentos, para atender a necessidade deste Hospital. Com 
data de assinatura de: Contrato nº 010/2015 no dia 01/10/2015 
com prazo de vigência de 01/10/2015 até 29/12/2015; Contrato 
nº 011/2015 no dia 05/10/2015 com prazo de vigência de 05/10/ 
2015 até 02/01/2015; Contrato nº 012/2015 no dia 02/10/2015 
com prazo de vigência de 02/10/2015 até 30/12/2015.
Cametá, 06 de Outubro de 2015.

Carmelino Augusto Nunes e Silva
Diretor do H.R.C.

Protocolo 883882

HOSPITAL REGIONAL DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

ERRATA
.

ERRATA
DA PORTARIA 279 de 01 de outubro de 2.015, publicada 
no DOE Nº. 32.985 de 05/10/2015.
Onde se lê: Servidor (es):
WILSON BRANCO FILHO - Mat. 57175228-4
REJANE SILVA FRANCO - Mat. 5888170-2
CRYSLEY ALVES ABREU - Mat. 8014447-2
Leia-se:  Servidor (es):
WILSON BRANCO FILHO - Mat. 57175228-4
CRYSLEY ALVES ABREU - Mat. 8014447-2

Protocolo 883699

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
ERRATA DA PORTARIA Nº 279 DE 01 DE OUTUBRO DE 
2015.
PUBLICADA NO DOE 32986 06/10/2015

Protocolo 883701

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo médico nº 410/2015
Nome: JOÃO PINHEIRO DE MIRANDA
Matricula:2044021/1
Lotação: 1º Núcleo Regional
Cargo: Braçal
Número de dias: 90 (noventa)
Período de afastamento: 29/09 a 27/12/2015

Protocolo 883902

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE RECURSO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 002/2015.
OBJETO: Restauração na Rodovia PA-252, trecho: Entr. Perna 
Sul / Entr. PA-475 (Moju), na Região de Integração Capim, sob 
Jurisdição do 7º Núcleo Regional.
Após o exame dos Recursos interpostos pelas empresas: 
TERRAPLENA LTDA., contra sua inabilitação, a Comissão 
Permanente de Licitação decidiu, por unanimidade de seus 
Membros, acatar o recurso, instruindo e encaminhando o 
processo ao Sr. Secretário Executivo de Transportes, que manteve 
a decisão da Comissão, deferindo o recurso; ENGETERRA - 
ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM LTDA., contra sua inabilitação, 
a Comissão Permanente de Licitação decidiu, por unanimidade 
de seus Membros, acatar o recurso, instruindo e encaminhando o 
processo ao Sr. Secretário Executivo de Transportes, que manteve 
a decisão da Comissão, deferindo o recurso e a CONSTRUTORA 
LEAL JÚNIOR LTDA., contra a empresa TERRAPLENA LTDA., a 
Comissão Permanente de Licitação decidiu, por unanimidade 
de seus Membros, não acatar o referido recurso, instruindo 
e encaminhando o processo ao Sr. Secretário Executivo de 
Transportes, que manteve a decisão da Comissão, indeferindo o 
recurso. Comunicamos ainda, que cópia da Análise do Recurso se 
encontra à disposição dos interessados na sala desta Comissão.
Belém, 06 de outubro de 2015.

ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo 884074

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato de Servidor Temporário.
Contratante: Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA.
Cargo: Controlador de Serviços Públicos.
Contratado:Mauro Luiz da Silva Gaspar e Rivaldo de Pinho 
Barros.
Da fundamentação legal: Lei nº 077/2011, Lei nº. 5.810/94, Lei 
nº. 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA.
Data da Assinatura: 01.10.2015.
Vigência:01.10.2015 a 30.09.2016.
Diretor Geral: Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.

Protocolo 883895

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 302 DE 02 DE OUTUBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 

de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e o 
Processo nº 2015/422015;
R E S O L V E:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 654 de 03 de 
Dezembro de 2013, publicada no DOE nº 32.538, de 09/12/2013.
Art. 2º - DESIGNAR a contar de 24/09/2015 as servidoras 
CLEYDIANE MAGALHÃES BARBOSA, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Pesca e Aquicultura, matrícula nº 5899729/1, 
CAROLINA BREIA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Agropecuária, matrícula nº. 5890059/3 e BRUNA 
GOMES RIBEIRO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura, matrícula nº 80845779/4, para acompanhar e 
fi scalizar o Convênio de nº. 058/2012 , fi rmado por intermédio 
do Ministério da Pesca e Aquicultura e esta Secretaria, tomando 
todas as providências necessárias para fi scalização da fi el 
execução do objetivo do referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 883660

PORTARIA Nº 304 DE 05 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 009 de 24 de março de 
2015, publicada no DOE nº 32.858 de 31/03/2015, que concedeu 
Licença Prêmio, a servidora CLELY REGINA DA ROCHA BRIGLIA, 
matrícula nº 19.518/1, no período de 03/11/2015 a 02/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 883979

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

PORTARIA Nº 299 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor GERALDO COSTA 
DE OLIVEIRA, matrícula 17.221/2/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, no período de 01/10/2015 a 28/03/2016, 
correspondente ao triênio de 1999 a 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 883901

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo ao Contrato N° 089/2014
Termo aditivo: 2
Data de assinatura: 30/09/2015
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por mais 6 meses.
Vigência: 01/10/2015 a 31/03/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Contrato: 2014-089
Exercício: 2015
Contratado: J. F. ALVES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES - ME
Endereço: Rod BR-316, 0
CEP: 67.015-220 - Ananindeua/PA Complemento: KM 5, Posto 
UBN, Sala 101 - Levilândia
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 883760

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2015-SEDAP/PA
Pregão Eletrônico n.º 005/2015-SEDAP/PA, referente o processo 
n.º 2015/123319-SEDAP/PA, decide HOMOLOGAR o resultado do 
aludido certame, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MUDAS “IN VITRO” DE BANANEIRAS, 
RESISTENTES À SIGATOKA NEGRA, para atendimento das 
demandas para desenvolvimento das atividades necessárias à 
condução efi caz do PRODECAU - Programa de Desenvolvimento 
da Cadeia Produtiva da Cacauicultura no Estado do Pará.


